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ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Α΄ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

Αθήνα,  28/11/2021 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς:  1) Υπουργό Εσωτερικών 

            2) Υπουργό Επικρατείας (Α. Σκέρτσος) 

            3) Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών 

 

ΘΕΜΑ: «Πλημμύρισε η ανατολική Αττική από τις έντονες 

βροχοπτώσεις» 

 

Αξιότιμοι Υπουργοί, 

 

Έντονα καιρικά φαινόμενα που συνοδεύτηκαν από ισχυρή βροχόπτωση 

έπληξε το λεκανοπέδιο της Αττικής την Παρασκευή, 26/11/2021.  

Δυστυχώς για πολλοστή φορά πλείστα ήταν τα προβλήματα που 

προκλήθηκαν στους δρόμους της Αττικής και δεκάδες οι ζημίες σε 

περιουσίες πολιτών. 

 

Πολλοί δρόμοι της ανατολικής Αττικής, όπως η οδός Κρητών στο Ντράφι 

Αττικής πλημμύρισαν, προκαλώντας έντονη ανησυχία στους κατοίκους 

της περιοχής, οι οποίοι διαπίστωσαν ότι για άλλη μια φορά το κράτος τους 

αφήνει έκθετους και απροστάτευτους.  Μπορεί στην εν λόγω περίπτωση ο 

Δήμος και οι αρμόδιες δημοτικές αρχές να μερίμνησαν άμεσα για την 

αποκατάσταση του προβλήματος, αλλά η συχνότητα εμφάνισης 

πλημμυρικών φαινομένων στην Αττική, αποκρυσταλλώνουν κάθε 

κυβερνητικό αφήγημα περί αντιπλημμυρικών παρεμβάσεων, έργων και 

ετοιμότητας κρατικού μηχανισμού. 

 

Επανειλημμένως δε, σε ερωτήσεις μου, προς τα αρμόδια Υπουργεία, ως 

μέσο κοινοβουλευτικού ελέγχου, έχω τονίσει την ανάγκη των Δήμων της 

ανατολικής Αττικής για αντιπλημμυρικά έργα και ενίσχυση των αρμόδιων 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

1583

Ημερομ. Κατάθεσης:

29/11/2021



2 
 

τοπικών αρχών για καθαρισμό ρεμάτων και παραποτάμων του Κηφισού 

ποταμού.  

 

Εν προκειμένω, παρά τις ζημίες που προκάλεσαν έκτακτα καιρικά 

φαινόμενα κατά τη διάρκεια του προηγούμενου έτους, η Κυβέρνηση 

φαίνεται να μην μπορεί να υλοποιήσει τις δεσμεύσεις της, αφήνοντας τους 

κατοίκους του λεκανοπεδίου και δη της ανατολικής Αττικής 

απροστάτευτους και έρμαια της τύχης τους. 

 

 

Βάσει των ανωτέρω: 

 

Ερωτώνται οι Υπουργοί: 

1) Ποια είναι τα αντιπλημμυρικά έργα που κατασκευάστηκαν σε όλους 

τους Δήμους της ανατολικής Αττικής, κατά τα τελευταία δυο και πλέον 

έτη  διακυβέρνησης της χώρας από την Κυβέρνηση της Νέας 

Δημοκρατίας; 

2) Για ποιο λόγο παρατηρούνται πλημμυρικά φαινόμενα σε δεκάδες 

δρόμους της Αττικής, παρά το γεγονός ότι οι περισσότεροι Δήμοι έχουν 

γνωστοποιήσει ότι έχουν μεριμνήσει για την απόφραξη των φρεατίων; 

3) Ποιος φέρει αστική ευθύνη για τις ζημίες που προκαλούνται στις 

περιουσίες των Ελλήνων πολιτών που πλήττονται από έκτακτα καιρικά 

φαινόμενα, εξαιτίας της κυβερνητικής αμέλειας; 

 

                             Ο ερωτών Βουλευτής 

                                       Αντώνιος Μυλωνάκης 




